Совет муниципального

района «Усть-Цилемский»

Республики Коми
	[image: image1.jpg]o0

&

DK

	Коми Республикаса «Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн сöвет

	                            РЕШЕНИЕ

                           ПОМШУÖМ
 от 06 марта 2023 г. № 06-18/160
       с. Усть-Цильма Республики Коми

	Об обращении к Главе Республики Коми по вопросу возобновления работы офиса АО «Коми энергосбытовая компания» в с. Усть-Цильма

         В связи с многочисленными обращениями граждан по поводу закрытия офиса акционерного общества «Коми энергосбытовая компания»  в с. Усть-Цильма

 Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:

1. Направить обращение Главе Республики Коми Уйба В. В. по вопросу возобновления работы офиса акционерного общества «Коми энергосбытовая компания» в с. Усть-Цильма (обращение прилагается).
          2. Решение вступает в силу со дня принятия.

	Председатель Совета муниципального района

«Усть-Цилемский»

	      П. А. Дуркин

Главе  Республики Коми

В. В. Уйба

Уважаемый Владимир Викторович!

Закрытие офиса акционерного общества «Коми энергосбытовая компания» с. Усть-Цильма осенью 2022 года привело к тому, что значительная часть населения района лишилась возможности решать возникающие проблемные вопросы, связанные с оплатой за жилищно-коммунальные услуги, заключением договоров на обеспечение электро-энергией, разделением лицевых счетов, исправлением ошибочных данных, внесённых в квитанции и другие.

В ответе директора по биллингу и клиентскому сервису АО «Коми энергосбытовая компания» Л. В. Костроминой, поступившем на обращение Общественного совета муниципального района «Усть-Цилемский» в адрес Компании от 02.09.2022, подробным образом разъяснён порядок заочного обслуживания населения. Также отмечено, что «среднемесячный поток клиентов в офисе с. Усть-Цильма существенно уступал нагрузке на сотрудников в городских офисах», а в период распространения заболеваемости коронавирусом COVID-19 и введения ограничительных мероприятий «не наблюдалось никакой негативной реакции среди населения Усть-Цилемского района, так как все основные потребности клиентов при передаче показаний, оплате ЖКУ и направлении обращений успешно обеспечивались с помощью дистанционных каналов обслуживания».

Считаем, что сравнивать нагрузку специалистов городских офисов и офисов в сельской местности, по меньшей мере, некорректно, так как в городе население имеет гораздо больше возможностей пользоваться альтернативными ресурсами и способами обращения в офисы Коми энергосбытовой компании, а в сельских районах это весьма проблематично.

Отсутствие возможности личного обращения к специалистам офиса всегда вызывало массу нареканий, в том числе и в период пандемии.

Значительную часть населения Усть-Цилемского района составляют люди пожилого возраста, малообеспеченные граждане, которые не имеют компьютерной техники, современных сотовых телефонов, навыков пользования электронными ресурсами. Кроме того, в районе существуют серьёзные проблемы с обеспечением сотовой связью, работой сети Интернет.

Много трудностей при обращении за услугами Компании в заочном формате возникают у граждан, которые владеют навыками работы с онлайн-сервисами, а что говорить о пожилых, о людях, не имеющих ни технических, ни финансовых возможностей.

Функционирование информационного терминала «Умный офис», установленного в здании Сбербанка по адресу: с. Усть-Цильма, ул. Новый квартал, д. 1б, без специалиста не решает возникающих проблем. Для использования ресурса «Умный офис» жителям других населённых пунктов необходимо выезжать в райцентр. Пользоваться терминалом гражданам, не имеющим навыков работы с электронными ресурсами и возможности сканирования необходимых документов, практически невозможно.

Проблема отсутствия офиса КЭСК в Усть-Цилемском районе актуальна и для граждан, получающих меры социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг в соответствии с региональным и федеральным законодательством, а также субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

         Порядком предоставления данных мер социальной поддержки определено, что гражданин при обращении на вышеназванные выплаты обязан предоставить в орган социальной защиты населения или МФЦ платёжные документы (квитанции за жилищно-коммунальные услуги (ЖКУ), содержащие сведения о начисленных за месяц, предшествующий месяцу подачи заявления, суммах платежей за жилое помещение и коммунальные услуги (с перерасчеёом), выданные организациями, предоставляющими жилищно-коммунальные услуги населению и (или) осуществляющими начисление платежей за жилое помещение и коммунальные услуги, а также сведения о лицах, проживающих совместно с заявителем (повторно представляется в случаях изменения места жительства (пребывания) гражданина и (или) численности граждан, зарегистрированных в жилом помещении, и (или) размера общей площади жилого помещения), т.к. размер мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг зависит,  в том числе, и от численности граждан, зарегистрированных в жилом помещении.

        В связи с этим, количество зарегистрированных граждан, указанных в квитанции за ЖКУ должно совпадать с количеством граждан, указанных в сведениях о лицах, проживающих совместно с заявителем. В случае расхождения данных сведений орган социальной защиты населения имеет право вынести решение об отказе в предоставлении мер социальной поддержки по оплате ЖКУ и субсидии за ЖКУ.

        Кроме того, на гражданина возложена обязанность в десятидневный срок извещать орган социальной защиты населения об изменении численности граждан, зарегистрированных в жилом помещении с предоставлением документов, подтверждающих наступление таких обстоятельств. В данном случае гражданин обязан предоставить не только такой документ (например, о снятии с регистрационного учёта по месту жительства члена семьи или его временном убытии), но и квитанцию за ЖКУ с внесённой корректировкой о численности граждан. Получить такую квитанцию без личного посещения офиса КЭСК в кратчайшие сроки для гражданина практически невозможно, а это значит, что получатели мер социальной поддержки по ЖКУ по объективным причинам не могут выполнить свои обязательства перед органом социальной защиты населения.

         Ближайший офис для личного обращения жителей Усть-Цилемского района находится в Ухте (362 км).  Дозвониться по телефонам в офис                        г. Ухты чаще всего невозможно, а в подавляющем большинстве случаев специалисты офиса не могут дать ответы на поставленные потребителями вопросы и советуют обращаться в офис лично.
           Энергосбытовой компанией предлагается проведение приёма населения путем ВКС, но исходя из имеющейся практики, данный способ не решает проблем. Есть отрицательный пример ликвидации районного отдела налоговой инспекции. Большое количество нерешённых вопросов граждан по налогообложению «повисло в воздухе», консультирование путём ВКС не приносит ожидаемых результатов, в том числе и по причине постоянных технических сбоев в период сеансов связи. Специалисты Компании в отдалённых сельских районах должны быть в обязательном порядке.

Депутаты Совета муниципального района «Усть-Цилемский» на основании многочисленных обращений граждан и в целях снижения уровня социальной напряжённости среди населения убедительно просит оказать содействие в решении вопроса о возобновлении работы офиса АО «Коми энергосбытовая компания» в с. Усть-Цильма. Просим сообщить о результатах рассмотрения обращения.
______________________________
4